[image: 730e0cf3d7ca7bcb62a4258fbd096b63f724a8b7]哈 密 市 人 民 政 府 公 报
2024年8月23日第2期（总2期）

哈 密 市 人 民 政 府
主 管 主 办

传  达  政  令
宣  传  政  策
指  导  工  作
服  务  社  会

哈密市人民政府
办公室编辑出版

主    编：张  勇
副 主 编：何成军
内文编辑：周  伟
          任  杰

目      录

哈密市人民政府文件
哈密市人民政府关于启用市政府行政复议专用章和行
政应诉专用章的公告
哈密市人民政府.................................（2）

哈密市人民政府办公室文件
[bookmark: _GoBack]关于印发2024年哈密市人民政府重大行政决策
事项目录的通知
哈政办发〔2024〕13号..........................（3）

常务会议
哈密市第二届人民政府第19次常务会议
..............................................（5）
哈密市第二届人民政府第20次常务会议
..............................................（7）
哈密市第二届人民政府第22次常务会议
..............................................（9）

哈密市人民政府关于启用市政府行政复议专用章和行政应诉专用章的公告

为进一步优化哈密市人民政府本级行政复议与应诉案件处理程序，提高案件办理效率，自本公告发布之日起，启用“哈密市人民政府行政复议专用章”和“哈密市人民政府行政应诉专用章”，需以市政府名义出具的行政复议和行政应诉法律文书，分别加盖市政府行政复议专用章、市政府行政应诉专用章。
特此公告。
附件：专用章样式
                                                                         哈密市人民政府
                                                                         2024年4月16日

附件

[image: 222222][image: 111111]

            样章                      样章

关于印发2024年哈密市人民政府重大行政决策事项目录的通知

哈政办发〔2024〕13号

各区县人民政府，市直各有关部门（单位）：
《2024年哈密市人民政府重大行政决策事项目录》（以下简称《目录》）已经市委、市政府同意，现予印发，并就有关工作通知如下：
一、各区县人民政府、市直各部门（单位）要认真学习贯彻《新疆维吾尔自治区重大行政决策程序规定》（以下简称《程序规定》），深刻认识规范重大行政决策行为的重要意义，严格执行重大行政决策办理程序等具体要求，推动法治政府建设。同时，要高度重视《目录》事项的承办与执行，加强组织领导，周密安排部署，明确专人负责抓好各环节具体任务，切实压实工作责任。
二、列入2024年《目录》的事项，决策承办单位要按计划加快办理进度，严格落实公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体决定等法定程序，务必于年内完成并及时提请市政府常务会议审议。对于审议通过的重大行政决策事项，决策执行单位必须依法、全面、及时、正确执行，确保取得实效。
三、《目录》实施动态管理，根据市委、市政府年度工作任务变化等实际情况确需调整《目录》的，由承办单位深入研究论证、充分阐明依据，提出调整意见报市司法局汇总后提请市政府研究决定。决策承办单位和执行单位要将履行重大行政决策程序形成的记录、材料及时完整归档，依法规范管理。重大行政决策实施情况纳入年度法治政府建设考核体系。
附件：2024年哈密市人民政府重大行政决策事项目录

                                                         哈密市人民政府办公室
 2024年4月19日

附件
2024年哈密市人民政府重大行政决策事项目录

	序号
	决策事项名称
	承办单位

	1
	星星峡“一港一廊”规划设计编制
	市交通运输局

	2
	哈密市中心城区供热专项规划
	市住建局

	3
	哈密市节约用水中长期规划修编
（2023—2035年）
	市住建局

	4
	哈密市装备制造产业倍增发展支持措施
	市工信局

	5
	调整哈密市物业服务收费指导价标准
	市发改委

哈密市第二届人民政府第19次常务会议

2024年5月11日，哈密市第二届人民政府召开第19次常务会议，专题学习习近平总书记论“三农”工作和乡村振兴战略，习近平总书记关于知识产权保护的重要论述，中共中央、国务院《知识产权强国建设纲要（2021—2035年）》。听取哈密市巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作开展情况，审议相关工作规划、实施办法、方案等。市委副书记、市长吾拉木江·热依木主持会议并讲话。
会议要求，要聚焦“三农”工作重点任务，认真贯彻落实好市委农村工作会议精神，持续在“五个想清楚弄明白”上用力，抓牢抓实农业产业化发展，落实落细保障粮食和重要农产品稳定安全供给、农牧民增收、“三农”要素保障等重点任务，全力以赴做好“三农”工作。要加快产业经济发展，坚持目标导向、问题导向和结果导向，用超常规、创造性的办法克服困难、落实工作，全力以赴抓好工业生产、招商引资、交通物流、文旅产业等各项重点工作，认真落实“一企一策”包抓制度，及时帮助企业解决困难，加强煤电油运气等要素协调保障，确保重点企业开足马力生产，确保上半年实现时间、任务“双过半”，为完成全年目标奠定坚实基础。
会议强调，要争分夺秒抓项目扩投资，各相关部门要以更大的力度、更实的行动、更硬的措施，抓好“一对一”精准服务，推进在建、开工、前期项目“三张清单”，力争在二季度形成更多货币投资量和实物工程量，要加大对招商引资签约项目跟踪落实，积极对接联系，力促招商项目尽快落地。要加强知识产权保护，聚焦创新驱动发展和产业转型升级，紧密对接产学研深度融合，协同创新，加快提升知识产权创造、运用、保护、服务质效。
会议强调，要坚持不懈抓好安全生产工作，各级各部门要全面检视安全生产工作中存在的问题，坚决杜绝麻痹思想、侥幸心理和松懈情绪，深入开展安全生产治本攻坚三年行动、安全风险隐患大排查行动，消防安全集中除患攻坚大整治行动，突出抓好道路交通、危化品、防汛抗旱、建筑施工、食品药品等领域的安全管理，坚决守住安全生产底线。
市政府党组成员，市政府副秘书长；各议题单位及列席单位主要负责同志，市政府法律顾问等参加会议。

哈密市第二届人民政府第20次常务会议

  2024年6月14日下午，哈密市第二届人民政府召开第20次常务会议，专题学习习近平总书记关于应急管理的重要论述，习近平总书记对广东梅州市梅大高速茶阳路段塌方灾害的重要指示精神。听取哈密市安全生产工作开展情况汇报。市委副书记、市长吾拉木江·热依木主持会议并讲话。
会议指出，市委召开二届七次全会，就全市有形有感有效做好铸牢中华民族共同体意识各项工作作出全面安排部署。要深入学习贯彻习近平总书记关于加强和改进民族工作的重要思想和铸牢中华民族共同体意识的重要论述，贯彻落实自治区党委十届十一次全会和市委二届七次全会明确的各项目标任务，以铸牢中华民族共同体意识为主线，做实做细文化润疆工作，坚持各民族共同团结奋斗、共同繁荣发展，持续推动各民族交往交流交融，切实把习近平总书记和党中央的决策部署、自治区党委和哈密市委的部署要求落实到每一项具体工作中，转化为在中国式现代化进程中更好建设社会主义现代化新哈密的生动实践，全面打造铸牢中华民族共同体意识标杆和典范。
会议强调，要坚持不懈抓好安全生产工作。当前正值安全生产月，全市各级各部门要以开展安全生产月系列活动为契机，坚决扛起安全生产重大政治责任，思想上再重视、责任上再压实、措施上再细化，以最坚决的态度坚守安全红线，不断推动全市安全生产形势持续稳定向好。
会议强调，要加强经济运行调度分析。坚持目标导向、问题导向和结果导向，锚定全市各项目标任务，认真盘点差距和不足，加强经济运行调度分析、抓实经济工作各项措施，积极克服困难、落实工作，确保上半年实现时间、任务“双过半”，为完成全年目标任务奠定坚实基础。
会议还对抢抓节日消费旺季、充分释放政策红利、积极扩大旅游消费；狠抓项目建设扩大有效投资等工作提出明确要求。
会上审议并通过了相关议题。
张志先、叶尔江·胡斯满、滕春玲、李建勇、吐尔洪·吐尔地等市领导，市政府秘书长、副秘书长；各议题单位及列席单位主要负责同志，市政府法律顾问等参加会议。

哈密市第二届人民政府第22次常务会议

2024年8月9日上午，哈密市第二届人民政府召开第22次常务会议，专题学习《中华人民共和国行政复议法》《中华人民共和国反有组织犯罪法》等法律法规，听取上半年哈密市深入打好污染防治攻坚战工作情况、信访及粮食安全工作开展情况，审议相关工作请示、办法、规划等，并安排部署下一阶段重点工作。市委副书记、市长吾拉木江·热依木主持会议并讲话。
会议要求，要始终把维护社会稳定摆在首位，加快构建全方位、立体式、智能化社会治安防控体系，加强法治哈密建设，实施好“互联网＋基础治理”行动，构建大法治工作格局。要落实依法行政要求，自觉将党的领导贯穿到行政复议工作全过程和各方面，在为人民服务第一线依法稳妥化解行政争议，努力实现政治效果、法律效果、社会效果的有机统一。要高度重视复议案件中反映出的问题，加强对相关法律法规的研究和市场情况的摸底了解，做到早发现、早介入、早解决，保证工作贴近市场、贴近实际。要强化贯彻落实丰富拓展我市行政复议体制改革的好经验、好做法，进一步健全和完善府院联动机制，不断开创行政复议工作新局面。
会议强调，要坚持和发展新时代“枫桥经验”“浦江经验”，大兴调查研究之风，推动各级领导干部深入基层一线，真正把群众反映的诉求搞清楚，把法律规定和政策要求搞明白，把问题的症结搞准确，依法依规解决信访问题，努力用信访干部的辛苦指数换取人民群众的满意指数。要强化责任落实，严格落实领导干部接访下访和包案要求，不当“甩手掌柜”，行业主管部门要认真履行“系统抓、抓系统”责任，坚持用法治方式解决信访问题，努力在全社会营造办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法的良好环境。
会议强调，要着力加强生态环境治理和保护，持续深入推进污染防治攻坚，保持力度、延伸深度、拓宽广度，深化重点区域、重点领域污染防治，做好重点监管单位周边土壤环境监测，强化固体废物和新污染物治理，严厉打击各类环境违法行为。要主动扛起保障粮食安全的重大政治责任，进一步强化耕地数量保护和质量提升，大力推进高标准农田建设，不断调整优化农业产业结构，持续提升粮食单产水平，扎实做好秋粮田间管理和秋收工作。要统筹推进粮食生产加工、储备流通、保供稳价、节粮减损，充分运用数字化、智能化技术手段，强化粮情监测预警，不断提升我市粮食安全保障水平。
张志先、叶尔江·胡斯满、王昊、李云涛、滕春玲、吐尔洪·吐尔地、谭湘等市领导，市直部门单位主要负责同志参加会议。

- 22 -

image1.jpeg

image2.png

image3.png